
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VÂLCEA 
COMUNA ȘIRINEASA 

- P R I M A R - 
 

D I S P O Z I Ţ I A  nr.129 
Privitor la: - respingere cerere depusă de Negrea Elisabeta, C.N.P. _____________, 

pentru stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi și la 
suplimentul pentru energie; 
 
 
           Primarul comunei Șirineasa, judeţul Vâlcea; 
          Având în vedere referatul cu nr.5968 din 22.11.2022, întocmit de compartimentul 
asistenţă socială, prin care se propune respingerea cereri depusă de Negrea Elisabeta, C.N.P. 
_____________, pentru stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu 
combustibili solizi și la suplimentul pentru energie, deoarece depășește 2000 m.p. teren 
intravilan zona rurală, conform listei bunurilor ce conduc la excluderea ajutorului; 
           În conformitate cu dispozițiile art.2 alin.(2) lit.a), lit.b), art.6 alin.(2) lit.b), art.6 alin.(7), 
art.7 alin.(1) lit.b), art.17 alin.(1), alin.(2), alin.(5), alin.(7) lit.c), art.25 alin.(1) lit.a), lit.d), 
alin.(2) lit.b), alin.(3), alin.(4), art.26 alin.(3), art.37 din Legea  nr. 226/2021 privind stabilirea 
măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, art.5 alin.(1), alin.(5), 
art.28 alin.(1), alin.(4)  din H.G. nr. 1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială 
pentru consumatorul vulnerabil de energie, art.155 alin.(1) lit.d) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
              Emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
           Art.1.- Se respinge cererea depusă de Negrea Elisabeta, C.N.P. _____________, pentru 
stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi și la 
suplimentul pentru energie, deoarece depășește 2000 m.p. teren intravilan zona rurală, conform 
listei bunurilor ce conduc la excluderea ajutorului.  

Art.2. -  (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată la primarul comunei Șirineasa, județul 
Vâlcea, în termen de 5 zile de la data luării la cunoştinţă a actului administrativ, la sediul 
ordonatorului de credite. 
                (2) Împotriva răspunsului la contestaţie care se va face în termen de 10 zile de la 
depunerea acesteia, persoana nemulţumită se poate adresa instanţei de contencios 
administrativ, în termen de 30 de zile de la data comunicării soluţiei contestaţiei. 
 

-//- 
  



Art.3.- Compartimentul asistență socială va asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei dispoziții, o va comunica doamnei Negrea Elisabeta, iar secretarul 
general al comunei, o înaintează Instituţiei Prefectului, judeţul Vâlcea, pentru controlul 
de legalitate 
 
 

ȘIRINEASA, 28.11. 2022 
 

 
                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate,              
           Primar,                                                                   Secretar general al comunei,  
 
     Ion STREINU                                                                 jurist Paul Gh.POPESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tehn.red.-P.G.P.; Nr.ex.- 4; 
 

-02- 


